REQUERIMENTO Nº           2011
(Do Sr. Deputado Jonas Donizette)

Requer a participação de membros da
Comissão de Turismo e Desporto no 39º
Congresso Brasileiro de Agências de
Viagens, e da Feira das Américas
promovidos pela ABAV – Associação
Brasileira de Agências de Viagens.

  Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 38, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a participação de membros

desta Comissão de Turismo e Desporto no 39º Congresso Brasileiro de

Agências de Viagens, e da Feira das Américas, promovidos pela ABAV –

Associação Brasileira de Agências de Viagens, durante os dias 19 e 21 de

outubro, no Riocentro, na cidade do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

A 39ª edição do Congresso Brasileiro de Agências de Viagens tem

como tema: “O Brasil Bem Sucedido: Oportunidades e Novas Atitudes

para o Turismo”, e ocorrerá no Riocentro, na cidade do Rio de Janeiro, entre

os dias 19 e 21 de outubro, promete movimentar o mercado turístico nacional

e contará com a presença dos principais representantes da indústria de

viagens, que emprega cerca de 2,8 milhões de pessoas no país.

Simultaneamente acontecerá a Feira das Américas, com previsão

de atrair 800 expositores, 24 mil profissionais e mais de 500 veículos de

comunicação.

A presença de membros dessa Comissão de Turismo e

Desporto da Câmara dos Deputados será oportunidade única para o

conhecimento dos problemas e da dinâmica do setor turístico nacional, bem

como contribuiria para a divulgação em ambiente formador de opinião pública

dos serviços prestados por esta Casa do Povo para o desenvolvimento do

turismo nacional.

Sala das Comissões, 13 de setembro de 2011.

Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)